
C I T T À    D I    M E S S I N A

_____________________________________________________________________________________

DECRETO SINDACALE  n° 14   del 10/02/2023

DIREZIONE GENERALE

Oggetto: NOMINA DI SETTE MEMBRI EFFETTIVI E SETTE SUPPLENTI IN SENO 
ALLA COMMISSIONE TECNICO SCIENTIFICA COMUNALE PER LA VERIFICA 
DELLE VALUTAZIONI DI INCIDENZA AMBIENTALE AI SENSI DELL’ART. 5 D.P.R. 
08.09.1997 N. 357 E DELLA L.R. 08.05.07 N. 13.

PREMESSO:

CHE occorre procedere – ai sensi della Deliberazione di Giunta Comunale n.  634 del 30.07.2007, con la 
quale è stata deliberata l’istituzione di una Commissione Consultiva per la verifica delle valutazioni di 
Incidenza Ambientale, a supporto dell’attività del Servizio V.I.Ec. presso il Dipartimento Attività Edilizie e 
repressione dell’Abusivismo; e successive Deliberazioni di Giunta Comunale rispettivamente, n. 247 del 
21.04.2015 e seguente n. 560 del 06.11.2018, con le quali è stata modificata la composizione della suddetta 
Commissione V.Inc.A.  – alla nomina di sette membri effettivi e sette supplenti in seno alla Commissione 
Tecnico Scientifica Comunale per la Verifica delle Valutazioni di Incidenza Ambientale (art. 5 D.P.R. 
08.09.1997 n. 357 e L.R. 08.05.07 n. 13);

DATO ATTO CHE ai sensi della sopradetta Deliberazione G.C. n.634/2007 di costituzione della 
Commissione V.Inc.A., i componenti esterni la Commissione sono nominati dal Sindaco;

ATTESO CHE in data 16 giugno 2022, a seguito delle elezioni amministrative del 12 giugno 2022, si è 
insediato il sottoscritto Sindaco, giusto verbale di proclamazione datato 16 giugno 2022;

TENUTO CONTO CHE il Sindaco per procedere al rinnovo della Commissione Consultiva per la verifica 
delle valutazioni di Incidenza Ambientale ha indetto per la nomina dei componenti l’Organismo una 
selezione pubblica per l’acquisizione delle candidature;
 
CHE, per ottemperare a quanto sopradetto, è stato emesso un Avviso Pubblico n. 11878 del 01.08.2022 e n. 
12029 integrativo del 03.08.2022 con scadenza 24.09.2022 e due ulteriori successivi Avvisi: n. 15938 del 
18.10.2022 e n. 93 del 04.01.2023, con i quali - considerata l’esigenza di avere un numero di istanze 
sufficienti ad assicurare una scelta adeguatamente ponderata per ogni singolo profilo professionale richiesto, 
atteso che, per ognuno di questi, vanno nominati due professionisti di cui uno titolare ed uno supplente – 
sono stati riaperti i termini, rispettivamente, fino al 31.10.2022 e fino al 31.01.2023 considerando, ognuno, 
comunque valide le istanze che erano già pervenute;

CONSIDERATO CHE, ai sensi di quanto sopra, la composizione della Commissione per la Verifica delle 
Valutazioni di Incidenza Ambientale risulta essere la seguente:



 1 Ingegnere Ambientale (specialista o esperto in analisi e valutazioni d’impatto e d’incidenza);
 1 Architetto (bio-architetto o architetto paesaggista);
 1 Biologo (specialista o esperto in analisi e valutazioni ecosistemiche, d’impatto e d’incidenza);
 1 Geologo (specialista o esperto in analisi e valutazioni su geositi  ed evidenze geomorfologiche e 

corso di studi ad indirizzo ecologico ambientale);
 1 Agronomo (specialista o esperto in analisi e valutazioni floristico-vegetazionali d’impatto e 

d’incidenza);
 1 Naturalista (specialista o esperto in analisi e valutazioni faunistiche d’impatto e d’incidenza);
 1 Agrotecnico Laureato (specialista o esperto in analisi e valutazioni floristico-vegetazionali 

d’impatto e d’incidenza);

TENUTO CONTO CHE l’Ufficio di Gabinetto del Sindaco ha operato apposita istruttoria formale sulla 
base dei curricula pervenuti e depositati agli atti a seguito dei suddetti Avvisi;

VISTE le istanze ed i sopracitati curricula pervenuti;

RITENUTO pertanto opportuno procedere al rinnovo della Commissione per la Verifica delle Valutazioni 
di Incidenza Ambientale;

RICHIAMATI:

- l’art. 65 del vigente Statuto del Comune di Messina;

- l’art. 4 comma 1° della L.R. n. 32/1994 e ss.mm.ii. che attribuisce al Sindaco il compito di 
procedere a tutte le nomine, designazioni e revoche attribuite al Comune dalle leggi 
nazionali e regionali vigenti;

- la L.R. 7/92 e ss.mm.ii.;

- la determinazione sindacale n. 65 del 18.07.2013 con la quale è stato approvato il 
Regolamento sui criteri e le procedure da applicarsi da parte del Sindaco per la nomina, la 
designazione e la revoca di rappresentanti e del Comune presso Aziende, Enti, Istituzioni e 
Commissioni;

- gli artt. 1 e 2 del suddetto Regolamento;

- la successiva determinazione sindacale n. 5 del 28.02.2014 con la quale si è provveduto ad 
integrare il provvedimento sindacale 65/2013 sopra citato;

- la Circolare 10.02.2012 dell’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente della Regione 
Sicilia;

- il parere espresso in data 22 ottobre 2015 dal Ministero dell’Interno;

- la Deliberazione della Giunta Municipale di Messina n. 634 del 30.07.2007; con la quale  è 
stata deliberata l’istituzione di una Commissione Consultiva per la verifica delle Valutazioni 
di Incidenza Ambientale, a supporto dell’attività del Servizio V.I.Ec. presso il Dipartimento 
Attività Edilizie e Repressione dell’Abusivismo competente in materia, composta da n. 5 
professionisti con specifiche competenze in materia ambientale e precisamente 1 ingegnere, 
1 architetto,1 biologo, 1 geologo, ed 1 agronomo;

- la successiva Deliberazione della Giunta Comunale di Messina n. 247 del 21.04.2015, con 
cui è stata modificata la composizione della Commissione istituita con la sopra citata 
Delibera n. 634/2007 aggiungendo un ulteriore professionista Naturalista;



- il Provvedimento n. 560 del 06.11.2018 con il quale la Giunta Comunale, per le motivazioni 
nello stesso riportate, ha deliberato di modificare le sopra citate Deliberazioni n. 634/2007 e 
n. 247/2015 integrando la Commissione Tecnico Scientifica Comunale per la Verifica delle 
Valutazioni di Incidenza Ambientale con la figura professionale dell’Agrotecnico Laureato;

- gli Avvisi Pubblici 11878 del 01.08.2022, n. 12029 del 03.08.2022. n. 15938 del 
18.10.2022, e n. 93 del 04.01.2023,

D E C R E T A

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:

NOMINARE, ai sensi delle Deliberazioni di Giunta Comunale n. 634 del 30.07.2007,  n. 247 del 
21.04.2015 e n. 560 del 06.11.2018, quali membri effettivi in seno alla Commissione Tecnico Scientifica 
Comunale per la Verifica delle Valutazioni di Incidenza Ambientale:

1 Giovanni Lupo - quale Ingegnere Ambientale (specialista o esperto in analisi e valutazioni 
d’impatto e d’incidenza);

2 Anna Carulli – quale Architetto (bio-architetto o architetto paesaggista);
3 Rosy Germanò – quale Biologo (specialista o esperto in analisi e valutazioni ecosistemiche, 

d’impatto e d’incidenza);
4 Simona Malerba – quale Geologo (specialista o esperto in analisi e valutazioni su geositi  ed 

evidenze geomorfologiche e corso di studi ad indirizzo ecologico ambientale);
5 Giuseppe Ristagno – quale Agronomo (specialista o esperto in analisi e valutazioni floristico-

vegetazionali d’impatto e d’incidenza);
6 Fabio Famà – quale Naturalista (specialista o esperto in analisi e valutazioni faunistiche d’impatto 

e d’incidenza);
7 Sebastian Triolo – quale Agrotecnico Laureato (specialista o esperto in analisi e valutazioni 

floristico-vegetazionali d’impatto e d’incidenza);

(si allegano Curricula dei sopra nominati membri effettivi a costituirne parte integrante)

NOMINARE, altresì, ai sensi delle Deliberazioni di Giunta Comunale n. 634 del 30.07.2007,  n. 247 del 
21.04.2015 e n. 560 del 06.11.2018, quali membri supplenti in seno alla Commissione Tecnico Scientifica 
Comunale per la Verifica delle Valutazioni di Incidenza Ambientale):

1 Giuseppe Furrer – Ingegnere Ambientale ((specialista o esperto in analisi e valutazioni d’impatto e 
d’incidenza

2 Domenico Staiti – quale Architetto (bio-architetto o architetto paesaggista);
3 Antonio Costa – quale Biologo (specialista o esperto in analisi e valutazioni ecosistemiche, 

d’impatto e d’incidenza);
4 Carmelino Mondello – quale Geologo (specialista o esperto in analisi e valutazioni su geositi  ed 

evidenze geomorfologiche e corso di studi ad indirizzo ecologico ambientale);
5 Salvatore Camillo Testa – quale Agronomo (specialista o esperto in analisi e valutazioni floristico-

vegetazionali d’impatto e d’incidenza);
6 Francesca Abate – quale Naturalista (specialista o esperto in analisi e valutazioni faunistiche 

d’impatto e d’incidenza);



7 Attilio Interdonato – quale Agrotecnico Laureato (specialista o esperto in analisi e valutazioni 
floristico-vegetazionali d’impatto e d’incidenza)

(si allegano Curricula dei sopra nominati membri supplenti a costituirne parte integrante)

DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta parere di regolarità contabile per gli 
emolumenti spettanti, in quanto trattasi di somme già previste in Bilancio Comunale al PEG del 
Dipartimento di competenza, né riconoscimento di rapporto di lavoro tra gli incaricati e 
l’Amministrazione Comunale;

DISPONE

 
 - Che copia del presente Decreto sia inviato ai suddetti nominati che, con la ricezione, ne accettano 

formalmente l’incarico, nonché al Dipartimento Servizi Territoriali ed Urbanistici – Servizio Valutazioni 
Ambientali, per ogni consequenziale adempimento di rispettiva competenza, ed alla Segreteria Generale 
per giusta conoscenza;

- Che il presente Decreto sia pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione  “Amministrazione 
Trasparente” unitamente alle dichiarazioni sostitutive di certificazione rese dagli interessati in ordine 
all’assenza delle situazioni di incompatibilità ed inconferibilità di cui al D.Lgs. N.  39/2013.

L’Unità Organizzativa Responsabile del Procedimento è la Direzione Generale – Servizio Gabinetto del Sindaco.

Dirigente il Direttore Generale Dott.Salvo Puccio

Responsabile del Procedimento la dott.ssa Giusy D’Arrigo.

Recapiti: 090.77222298

ufficiogabinetto@comune.messina.it     gabinettosindaco@pec.comune.messina.it
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Settore P.e.G., competente all’adozione del provvedimento finale, da 
lunedì a venerdì 09:00 - 13.00 ed il martedì e giovedì anche dalle 15:00 – 16:30.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. dalla pubblicazione presso il TAR o entro 120 gg. presso il 
Presidente della Regione Sicilia.

                                                                                                           

Il Sindaco

Federico Basile / ArubaPEC S.p.A.

mailto:ufficiogabinetto@comune.messina.it
mailto:sindaco@pec.comune.messina.it


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n. 
82 Codice dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il documento e la firma autografa


